
                                                                    
                                                                                                                                     ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.    71        DEL 13/03/2024 
Oggetto: PROGETTO LIFE18NAT/IT/00164 - LIFE 4 FIR Affidamento tramite trattativa diretta 
con un unico operatore sul MEPA per la fornitura e installazione del materiale per il collegamento 
satellitare delle 4 videocamere di cui all’azione C1.3 - Determina a Contrarre CUP 
D35D19000210006 - 

                                                   IL DIRETTORE REGGENTE 
 NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 
 VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
 VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 15/05/2000 

- approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 
 VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attuazione 

alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con 
DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione esercizio 
finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. n. 
36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

 VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di previsione 
2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e Variazione di 
Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. n. 90041 del 
13/12/2023; 

 VISTA la nota prot.1044 del 08/01/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 95 del 9/01/2024 ad oggetto: 
Delibera  del C. E.  n. 34 del 19/12/2023- Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 2024” 
con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il bilancio di 
previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e comunque non oltre il 30/04/2024; 

 VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.3;   
D E T E R M I N A 

1)  Approvare l’allegata proposta di determinazione 
2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni ______ 
3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

_______________ 
              
                                                           F.to  Il Direttore Reggente 
                           (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

 
 
 
 
 
 

 Ente Parco delle Madonie 
 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      
  



UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 
VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 3 
dellaL.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005;VISTAla 
determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutturedi 
lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023-Approvazione bilancio di 
previsione2023/2025–riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 del 
19/05/2023,assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 
VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 
previsione 2023/2025-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 
VISTA la nota prot.1044 del 08/01/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 95 del 9/01/2024 ad oggetto: 
“Delibera del C. E. n. 34 del 19/12/2023-Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 
2024”con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e comunque non oltre il 
30/04/2024; 
VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 
 
       
Premesso che: 
 

Ø Con nota della Commissione Europea (EASME) Dep. B3 – LIFE del 04/06/2019 veniva comunicato 
al CNR, capofila di progetto, che la domanda di finanziamento di cui al progetto 
“LIFE18/NAT/IT/000164 Life4Fir” ha superato con successo la valutazione; 

Ø  il progetto prevede il coinvolgimento dell’Ente Parco delle Madonie, oltre che per attività legate alla 
conservazione della popolazione relitta e del suo germoplasma, anche per interventi di 
disseminazione e divulgazione, ed in particolare nelle seguenti azioni: 
- A1 Protocol setup to define genetic traits of Abies nebrodensis population and to improve its 

propagation and conservation at low and cryogenic temperatures of selected tissues and organs  
- C1 Support and preserve Abies nebrodensis in its natural habitat; 
- C3 Establishment of a new clonal orchard for germplasm collection and to boost the genetic 

variability of the progeny;  
- C5 Constitution of a seed bank and a cryobank for the long-term conservation of seeds, pollen, 

isolated embryos and embryogenic callus lines of Abies nebrodensis; 
- C6 Reforestation with Abies nebrodensis (4000 improved seedlings) in 10 plots (new diffusion 

cores) in the Madonie Park in suitable areas for the reintroduction applying innovative planting 
techniques;  

- C7 Replication. Implementation action dedicated to the results’ transfer and replication during the 
project;  

- D1 Monitoring of socio-economic assessment and ecosystem services and conditions of 
LIFE4FIR Project; 

- E1 Project communication and dissemination: web-site, posters and leaflets, articles, Layman´s 
report, manuals and handbooks, video -E2 Tourists visits, workshops, fairs, networking, 
Institutions and policy makers involvement, awareness-rising;  

 



Ø Dato Atto che tra le attività del Progetto LIFE4FIR, nell’ambito dell’azione C1.2 era previsto 
l’acquisto e l’installazione di recinzioni elettriche per la protezione degli Abies nebrodensis dalla 
fauna selvatica, per un importo pari ad € 50.200,00; 
 

Ø Atteso che l’installazione delle suddette recinzioni elettriche avrebbe provocato un eccessivo impatto 
con l’ambiente, nella zona A di Parco ove risiede il popolamento di Abies nebrodensis attraverso una 
decisione congiunta tra i partners del progetto, si è stabilito di destinare le suddette somme, 
inizialmente allocati nell’azione C1.2, per la realizzazione di alcune attività progettuali necessarie 
inizialmente non previste; 

 
Viste: 

Ø  la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 979 del 08/4/2022 ad oggetto : “Deviazione dei fondi 
destinati alle recinzioni elettriche ( C1.2) per la conduzione di altre attività di emergenza”, con la 
quale il CNR di Firenze, in qualità di Coordinatore del progetto, ha destinato la somma di € 2.380,00, 
IVA compresa, per la messa in funzione dell’impianto di videosorveglianza con il montaggio del kit 
integrato (videocamera, pannello solare e batteria), sui pali di sostegno già posizionati nelle 5 
postazioni prescelte, acquisti già effettuati congiuntamente da Unipa e IPSP-CNR utilizzando i fondi 
allocati in C1.3 alle voci ‘5 videocamere’ e ‘5 pannelli fotovoltaici’ ricorrendo alla ditta SCS srl di 
Palermo; 
 

Ø  la determina del Direttore n. 68 del 24/05/2022 che si richiama nei contenuti e negli atti con la quale 
è stato affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs n.56/2017, alla SCS srl di Palermo 
P.IVA-CF 05785810820 il servizio relativo al posizionamento delle telecamere Bullet Solar Power4G 
NC Kit, già forniti dalla stessa Ditta al CNR UNIPA e si è assunto il relativo impegno spesa; 

 
Considerato che: 
 

Ø  l’impianto di videosorveglianza acquistato dal CNR/UNIPA ed installato dalla sopracitata ditta, non 
dispone di un collegamento internet, data la carenza di segnale in zona e che il metodo attuale non 
consente l’agevole scarico di dati che necessita di collegamento sul posto, con download di plug-in 
ad ogni webcam, con difficoltà operative non indifferenti, che di fatto compromettono l’efficacia 
dell’impianto stesso; 
 

Ø  le attuali tecnologie disponibili consentono un collegamento satellitare tramite l’aggiunta 
all’impianto esistente di dispositivi consistenti in: parabola, pannello solare, box collegamento 
internet, schede memorie, ecc., per il collegamento di n. 4 telecamere; 

 
Viste: 

Ø  la nota prot. 145 dell’11/01/2024 con la quale l’Ente ha richiesto al CNR di Firenze per le motivazioni 
sopra esplicitate l’Autorizzazione ad ulteriori acquisti e spostamento delle somme; 
 

Ø  la nota di riscontro acquisita al protocollo dell’Ente al n.391del 30/01/2024 con la quale il CNR di 
Firenze nella persona del dott. Roberto Danti nella qualità di coordinatore del progetto ha autorizzato 
quanto richiesto dall’Ente con la sopracitata nota 

 
Richiamati:  

Ø l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 



140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

Ø  l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”.  
 

Ø  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”; 
 

Ø Rilevato che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed equità in 
quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel 
Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla elezione 
dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante trattativa diretta; 

 
Ø Viste le linee guide n. 4 dell’ANAC del 01/03/2018 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici. 

 
Ø Dato Atto che ai sensi del sopracitato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

Ø Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di potenziare e rendere più funzionale 
l’impianto di videosorveglianza installato nell’area d’indigenato dell’Abies nebrodensis; 

 
 

Ø  L'oggetto del contratto consiste nella fornitura dei beni di seguito indicati, necessari per il 
collegamento delle postazioni di videosorveglianza esistenti alla rete internet, per poter gestire il 
flusso video anche da remoto:  
 

Prodotto n  
postazione satellitare completa di sistema di alimentazione 
autonomo 150w  compreso di moduli 2x120wp con batterie 
42ah cassa in vetro resina av sistema satellitare con parabola 
compresa installazione su palo 

4  

 canone connessione in rete satellitare  con traffico illimitato  4 Anni 2 
SD-Card 128GB 

 
5  

 
Ø Importo del contratto: € 18.000,00 (esclusa Iva 22%); 

 
Ø Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, così come recepito con 
L.R.n. 12 del 12/10/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 



un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Ø la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura ODA sul 
MEPA; 

Ø le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Ø Ritenuto, pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 così come 

recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura di affidamento diretto tramite 
ODA per la fornitura dei beni sopra indicati sul Mercato Elettronico della P.A – di Consip SpA 
( www.acquistiinretepa.it); 

 
Ø Dare Atto che il CIG sarà formalizzato ai sensi della procedura di settore vigente dal 01/01/2024; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 
sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

                                                   
- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 
intendono integralmente richiamate e approvate; 
 

 
1. PROCEDERE all’acquisto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip, mediante l’affidamento diretto tramite la procedura ODA; 
 

2.  AUTORIZZARE la fornitura dei suddetti beni, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del 
D.lgs. 36/2023, per le motivazioni enunciate in narrativa, la procedura di  ODA sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistiinretepa.it  
 

3. DARE ATTO che il valore economico della fornitura oggetto del presente provvedimento è 
pari a €.18.000,00  (iva 22%) esclusa; 
 
 

4. PROCEDERE all’acquisto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip, mediante la procedura di ODA sul MEPA; 
 

5.  INDIVIDUARE la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA nella categoria 
riportata in premessa; 
 

6.  DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti    
norme. 

 
 

                    Il Collaboratore Amm.vo            Il Funzionario Direttivo                        Il Dirigente della UOB                                                                                                               
F.to( Sig.ra Franca Gennaro)      F.to ( Dott.ssa Isabella Potestio)      F.to  (Dott. Peppuccio Bonomo)            

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
                          
 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  
www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 
 
Petralia Sottana, li____________ 
           
         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 
 ____________________                          ( Dott. Giuseppe Maurici) 
 
 

 
 
 
 

 


